
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Extrato de Contrato PP ARP Nº 042/2016 1 

Portaria Nº 037/2016 SEINFRA 1 

Portaria Nº 038/2016 SEINFRA 1 

Portaria Nº 045/2016 GAB 2 

Portaria Nº 046/2016 GAB 3 

Portaria Nº 175/2016 SEMAT de 26/09/16 5 

Portaria Nº 176/2016 SEMAT de 26/09/16 6 

Portaria Nº 177/2016 SEMAT de 26/09/16 7 

Portaria Nº 178/2016 SEMAT de 26/09/16 8 

Portaria Nº 179/2016 SEMAT de 26/09/16 9 

Portaria Nº 181/2016 SEMAT de 26/09/16 10 

  

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PP ARP Nº 042/2016 

 
PREGÃO PRESENCIAL ARP Nº 042/2015. 
CONTRATANTE: COMERCIAL FAMILIA JB 
LTDA - ME. CONTRATO Nº: 2-944-2016. 
VALOR: R$ 14.400,00. OBJETO: Constitui 
objeto do presente contrato a aquisição de 
material de consumo PREGÃO PRESENCIAL, 
do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, visando 
futuras e eventuais contratações de Empresa (s) 
Especializada (s) para aquisição de material de 
consumo (papel higiênico e pão francês) para 
atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Administração, Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Transporte, 
Secretaria Municipal de Serviços Extraordinário. 
PRAZO: A contar da data de sua assinatura até 

31 de dezembro de 2016. Teixeira de Freitas-
BA, 21 de setembro de 2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretario Municipal de 

Infraestrutura e Transporte 
 
 
 

PORTARIA Nº 037/2016 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Transportes e dá outras 
providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o 
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, abaixo relacionado, na forma do 
art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-914-2016 
CONSTRUTORA MCG 

LTDA - ME 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 21 de Setembro de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 038/2016 SEINFRA 
 
“Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Transportes e dá outras 
providências.” 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA DO MUNICIPIO DE 
TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

uso de suas atribuições legais e nos termos da 
Lei nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público o Sr. 
Benedito de Jesus Boamorte, matrícula sob o 
nº. 19.287, como Fiscal do (s) Contrato (s), da 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Transportes, abaixo relacionado, na forma do 
art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

2-917-2016 
GRAFICA VIANA 

ALVES LTDA 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas/Bahia, 21 de Setembro de 
2016. 

José Henrique Gonsalves da Cruz 
Secretário Municipal de 

Infraestrutura e Transportes 
 
 
 

PORTARIA Nº 045/2016 GAB 
 
Nomeia Comissão de Licitação e designa 
Pregoeiros e Equipe de Apoio para atuarem em 
Processos Licitatórios no âmbito do Município 
de Teixeira de Freitas - BA. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no gozo de suas atribuições 
legais, fundamentado na Lei Orgânica deste 
Município, combinado com as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores, e nos termos do art. 3º, 
inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
junho de 2002, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Teixeira de 
Freitas - BA, com objetivo de conduzir os 
processos licitatórios, acolher propostas, 
analisar documentação, julgar propostas e 
tomas todas as medidas necessárias para o 
pleno atendimento da Legislação, composta 
pelos servidores, Welington Rossini Felix, 
matricula 6391, Luciana Oliveira Santos 
Alves, matrícula 21118, Geane Rodrigues dos 
Santos, matricula 21572, Fernanda Silva de 
Oliveira, matrícula 25054, Débora Gonçalves 
de Assis, matrícula 21514, Eliana Lacerda, 
matrícula 22759, Wellington Nascimento 

Paulino, matrícula 25812, Maria Renilde 
Cardoso Machado, matricula 14611, Rodrigo 
Oliveira de Jesus, matrícula 22002, Luciene 
Andrade Bahia, matricula 21064, Cristiane 
Oliveira de Paula, matricula 11145, Wardilene 
Conceição Silva, matricula 21738, Angela Das 
Graças Santos, matricula 15641, Raissa Felix 
Almeida, matricula 25056, Silmara de Fatima 
Cardoso Santos, matricula 15622 e Paulo 
Cesar Pinto Loureiro da Costa, matricula 
24255. 

Paragrafo Primeiro - A Comissão Permanente 
de Licitação - Geral, será presidida pela 
Servidora Maria Renilde Cardoso Machado, 
matricula 14611. 

Paragrafo Segundo - Na ausência ou 
impedimento da presidente titular, ela será 
substituída pelo servidor Welington Rossini 
Felix, matricula 6391 e/ou pelo servidor Paulo 
Cesar Pinto Loureiro da Costa, matricula 
24255. 

Paragrafo Terceiro - A Comissão Permanente 
de Licitação, quando a licitação for de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
será presidida por Maria Renilde Cardoso 
Machado, matricula 14611, quando a licitação 
for de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, será presidida por Fernanda Silva de 
Oliveira, matrícula 25054, quando a licitação for 
de interesse da Secretaria Municipal de 
Administração e demais Secretarias, será 
presidida por Welington Rossini Felix, 
matricula 6391. 

Paragrafo Quarto - Na ausência ou 
impedimento dos presidentes titulares, eles 
serão substituídos pelos servidores Rodrigo 
Oliveira de Jesus, matrícula 22002, Geane 
Rodrigues dos Santos, matricula 21572, Paulo 
Cesar Pinto Loureiro da Costa, matricula 
24255, respectivamente, para as licitações da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias. 

Art. 2º - Designar para atuarem nas licitações, 
modalidade Pregão Presencial ou Pregão 
Eletrônico, como Pregoeiros Oficiais os 
servidores Maria Renilde Cardoso Machado, 
matricula 14611, quando a licitação for de 
interesse da Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura, Fernanda Silva de Oliveira, 
matrícula 25054, quando a licitação for de 
interesse da Secretaria Municipal de Saúde e 
Welington Rossini Felix, matricula 6391, 
quando a licitação for de interesse da Secretaria 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

Municipal de Administração e demais 
Secretarias. 

Paragrafo Único - Na ausência ou impedimento 
dos Pregoeiros titulares, eles serão substituídos 
pelos servidores, Geane Rodrigues dos 
Santos, matricula 21572, Paulo Cesar Pinto 
Loureiro da Costa, matricula 24255, Raissa 
Felix Almeida, matricula 25056, 
respectivamente, para as licitações de interesse 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
Secretaria Municipal de Saúde e a Secretaria 
Municipal de Administração e demais 
Secretarias. 

Art. 3º - Designar para atuarem com Equipe de 
Apoio, em toda e qualquer modalidade 
licitatória, desde que não esteja presidindo ou 
apregoando o certame os servidores Welington 
Rossini Felix, matricula 6391, Luciana Oliveira 
Santos Alves, matrícula 21118, Geane 
Rodrigues dos Santos, matricula 21572, 
Fernanda Silva de Oliveira, matrícula 25054, 
Débora Gonçalves de Assis, matrícula 21514, 
Eliana Lacerda, matrícula 22759, Wellington 
Nascimento Paulino, matrícula 25812, Maria 
Renilde Cardoso Machado, matricula 14611, 
Rodrigo Oliveira de Jesus, matrícula 22002, 
Luciene Andrade Bahia, matricula 21064, 
Cristiane Oliveira de Paula, matricula 11145, 
Wardilene Conceição Silva, matricula 21738, 
Angela Das Graças Santos, matricula 15641, 
Raissa Felix Almeida, matricula 25056, 
Silmara de Fatima Cardoso Santos, matricula 
15622 e Paulo Cesar Pinto Loureiro da Costa, 
matricula 24255. 

Art. 4º - Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de 
setembro de 2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 21 de setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 046/2016 GAB 
 
Nomeia Comissão Especial de Licitação e 
designa Pregoeiros e Equipe de Apoio para 
atuarem em Processos Licitatórios relacionados 
ao Programa de Aceleração do Crescimento-
PAC, no âmbito do Município de Teixeira de 
Freitas - BA. 

O Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas, 
Estado da Bahia, no gozo de suas atribuições 
legais, fundamentado na Lei Orgânica deste 

Município, combinado com as disposições da 
Lei Federal nº 8.666, de junho de 1993, e suas 
alterações posteriores, e nos termos do art. 3º, 
inciso IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17 de 
junho de 2002, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear Comissão Especial de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Teixeira de 
Freitas - BA, com objetivo de no âmbito 
Programa de Aceleração do Crescimento-PAC  
a serem desenvolvidos neste município, 
conduzir os processos licitatórios, acolher 
propostas, analisar documentação, julgar 
propostas e tomas todas as medidas 
necessárias para o pleno atendimento da 
Legislação, composta pelos servidores, 
Welington Rossini Felix, matricula 6391, 
Luciana Oliveira Santos Alves, matrícula 
21118, Geane Rodrigues dos Santos, 
matricula 21572, Fernanda Silva de Oliveira, 
matrícula 25054, Débora Gonçalves de Assis, 
matrícula 21514, Eliana Lacerda, matrícula 
22759, Wellington Nascimento Paulino, 
matrícula 25812, Maria Renilde Cardoso 
Machado, matricula 14611, Rodrigo Oliveira 
de Jesus, matrícula 22002, Luciene Andrade 
Bahia, matricula 21064, Cristiane Oliveira de 
Paula, matricula 11145, Wardilene Conceição 
Silva, matricula 21738, Angela Das Graças 
Santos, matricula 15641, Raissa Felix 
Almeida, matricula 25056, Silmara de Fatima 
Cardoso Santos, matricula 15622 e Paulo 
Cesar Pinto Loureiro da Costa, matricula 
24255. 

Paragrafo Primeiro - A Comissão Permanente 
de Licitação - Geral, será presidida pela 
Servidora Maria Renilde Cardoso Machado, 
matricula 14611. 

Paragrafo Segundo - Na ausência ou 
impedimento da presidente titular, ela será 
substituída pelo servidor Welington Rossini 
Felix, matricula 6391 e/ou pelo servidor Paulo 
Cesar Pinto Loureiro da Costa, matricula 
24255. 

Art. 2º - Designar para atuarem nas licitações, 
modalidade Pregão Presencial ou Pregão 
Eletrônico, como Pregoeiros Oficiais os 
servidores Maria Renilde Cardoso Machado, 
matricula 14611, Fernanda Silva de Oliveira, 
matrícula 25054, Welington Rossini Felix, 
matricula 6391, Geane Rodrigues dos Santos, 
matricula 21572, Paulo Cesar Pinto Loureiro 
da Costa, matricula 24255, Raissa Felix 
Almeida, matricula 25056. 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

Art. 3º - Designar para atuarem com Equipe de 
Apoio, em toda e qualquer modalidade 
licitatória, desde que não esteja presidindo ou 
apregoando o certame os servidores Welington 
Rossini Felix, matricula 6391, Luciana Oliveira 
Santos Alves, matrícula 21118, Geane 
Rodrigues dos Santos, matricula 21572, 
Fernanda Silva de Oliveira, matrícula 25054, 
Débora Gonçalves de Assis, matrícula 21514, 
Eliana Lacerda, matrícula 22759, Wellington 
Nascimento Paulino, matrícula 25812, Maria 
Renilde Cardoso Machado, matricula 14611, 
Rodrigo Oliveira de Jesus, matrícula 22002, 
Luciene Andrade Bahia, matricula 21064, 
Cristiane Oliveira de Paula, matricula 11145, 
Wardilene Conceição Silva, matricula 21738, 
Angela Das Graças Santos, matricula 15641, 
Raissa Felix Almeida, matricula 25056, 
Silmara de Fatima Cardoso Santos, matricula 
15622 e Paulo Cesar Pinto Loureiro da Costa, 
matricula 24255. 

Art. 4º - Esta Portaria entra vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de 
setembro de 2016. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 21 de setembro de 2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 26 de setembro de 2016, Nº 2530 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002530c126092016 

 


